
 

Stádia řízení před správcem daně 
 

Doporučený web 
www.mfcr.cz 
 
OBSAH  

• Stádia řízení 

• Zahájení řízení 

• Příprava rozhodnutí 

• Rozhodnutí 

• Opravné prostředky 

• Výkon rozhodnutí 

• Důvody pro zastavení řízení 

  

 

 
 

Stádia řízení 

zahájení řízení 

zjišťování podkladů včetně zajištění průběhu 
a účelu řízení 

vydání rozhodnutí 

výkon rozhodnutí 

přezkoumání rozhodnutí 



 

 

 

 

 

 

 

 

Zahájení řízení 

z podnětu daňového 
subjektu (účastníka 

řízení) 

z podnětu správce 
daně (ex officio) 



  
 

Příprava 

rozhodnutí 

Podklady pro 
rozhodnutí 

Prostředky 
k zajištění 

průběhu a účelu 
řízení 

podání 
daňového 
subjektu 

dokumentace 
řízení 

evidence 
daní 

dokazování 

předběžná 
otázka 

daňová 
kontrola 

místní šetření 

procesní 
lhůty 

pořádková 
opatření 

nástroje k 
součinnosti a 

spolupráci 

dožádání 

předběžná 
opatření 

předvolání a 
předvedení 

pravidla pro 
doručování 

protokol o 
ústním 
jednání 

zpráva o 
daňové 
kontrole 

úřední 
záznam 

daňový spis 

nástroje 
v rámci 

mlčenlivosti 

vyloučení 
pracovníků 

správce 

nahlížení do 
spisu 

informační 
povinnost 
správce 

protokol o 
místním 
šetření 

např. 
záznamní 
povinnost 

pořádkové 
pokuty 



 
 

 

Rozhodnutí 

Obecné 
náležitosti 

Zvláštní 
náležitosti  

Formy 

označení správce 
daně 

• číslo jednací 
• číslo 

platebního 
výměru 

• datum vydání 

přesné označení 
příjemce rozhodnutí 

výrok 

lhůta plnění 

poučení o opravném 
prostředku 

podpis a razítko 

např. odůvodnění klasický individuální 
správní akt 

platební výměr 

dodatečný platební 
výměr 

hromadný předpisný 
seznam 



 
 

Opravné 

prostředky 

V katalogu 
řádných 

opravných 
prostředků 

V katalogu 
mimořádných 

opravných 
prostředků 

Instituty mající 
charakter 

opravných 
prostředků mimo 

katalogy 
opravných 
prostředků 

V rámci 
autoaplikace u 

srážkových 
daní 

V rámci řízení 
před správcem 

daně 

Stížnost 
 

(nezaměňovat 
se stížností dle 

§ 175 SŘ !) 

Odvolání 

Námitka 

Reklamace 

Námitka u 
daňové 

kontroly 

Obnova řízení 

Prominutí daně 

Přezkoumání 
daňových 
rozhodnutí 

Opravy 
zřejmých 
omylů a 

nesprávností 

Prominutí 
daňového 

nedoplatku 



 
 
 

Výkon 

rozhodnutí 

V nedaňovém řízení V daňovém řízení 

např. zaregistrování 
daňového subjektu ex offo 

vymáhání daňových 
nedoplatků 

Soudní exekuce Exekuční titul 

Exekuce vedená 
soudními exekutory 

Daňová exekuce 

vykonatelný výkaz 
nedoplatků 

vykonatelné rozhodnutí 
na peněžité plnění 

splatná částka zálohy 
na daň 



 
 
 
 

podání je 
nepřípustné 

navrhovatel 
vzal návrh 
zpět před 

rozhodnutím 

odpadnutí 
předmětu 

řízení 

ani po výzvě 
nebyl uhrazen 

správní 
poplatek  

překážka res 
iudicata 

absolutní 
zmeškání 

lhůty 

navrhovatel 
není daňovým 
subjektem ve 

věci 

právním 
nástupcem 
daňového 

subjektu je stát

Důvody pro 

zastavení 

řízení 


